Fuente: Elaboración propia basado en información de Estados financieros

GrupoBancolombia S.A.

54

Variación del ROCE con Sensibilida en FLEV con 0, +1% y -1%

80,00%

23,84%
60,00% 17,11%

23,67%
40,00% 17,05%

17,11%

14,36%

14,32%

20,00%
23,75%

14,36%

0,00%

2021 2020 2019

ROCE Sin variación FLEV ROCE variacion en FLEV -1%

Tabla 15

Cálculo de variación del ROCE aumentando y disminuyendo el FLEV 1%

Variación del ROCE con sensibilidad en FLEV con +1% y -1%

Indicador 2021 2020 2019

RNOA 16,37% 12,22% 10,65%

NNEP 7,74% 6,48% 6,22%

FLEV +1 % 0,86 0,85 0,84

FLEV sin variación 0,85 0,85 0,84

FLEV -1 % 0,84 0,84 0,83

ROCE variación en FLEV
+1%

23,84% 17,11% 14,36%

ROCE sin variación FLEV 23,75% 17,11% 14,36%

ROCE variación en FLEV -
1%

23,67% 17,05% 14,32%

Fuente: Elaboración propia basado en información de Estados financieros Grupo

BancolombiaS.A.

Ilustración 6

Variación del ROCE con sensibilidad en el FLEV con 0, +1% y -1%

Fuente: Elaboración propia basado en información de Estados financieros Grupo

BancolombiaS.A

55

Cálculo de KE

Tabla 16

Cálculo Ke (costo del patrimonio)

Ke= Rf+β (Rm-Rf)

Indicador 2021 2020 2019

RF 1,94% 1,94% 1,94%

RM 30,31% 30,31% 30,31%

Β 0,60% 0,39% 0,47%

Ke 13,05% 12,73% 12,97%

Fuente: Elaboración propia basado en información de Estados financieros Grupo

BancolombiaS.A

Análisis de Costo del Patrimonio

Beta es una medida de la volatilidad de una acción en comparación con la del

mercado. Una puntuación superior a 1 indica que el valor es más volátil que el mercado, y

una puntuación inferior a 1 indica menos volatilidad. La mayoría de las betas están entre

0,60% y 0,47%. Los valores se leen semanalmente utilizando el primer valor de cierre

disponible para cada semana del stock. El cálculo se basa en dividir la covarianza de los

rendimientos de las acciones por la varianza de los rendimientos del mercado. Beta se usa